



TES Skolen i Afrika Nyhedsbrev nr. 44, juni 2024.

I dette nyhedsbrev kan I læse om bestyrelsens konstituering, status på Naurey Golden Soils Secondary School, nye CICU-finansierede projekter, GLOBUS-projektet og afledte aktiviteter og endelig SMUK festivalen Skanderborg.

Bestyrelsens konstituering.

Formand/forperson: Helle Søborg Bjerre

Næstformand: Per Guldbrandsen

Kasserer: Lisbeth Breindahl

Sekretær: Johs. Justesen.

Status på Naurey Golden Soils Secondary School (NGSSS.)

Steven Ndosi har sendt i marts-april bestyrelsen følgende status fra skolen:

Den første graduation/eksamen for FORM 4 eleverne på skolen finder sted den 19. oktober. Datoen er ikke valgt tilfældig, idet skolen har ønsket, at repræsentanter for bestyrelsen i TES kunne være til stede. Per, Lisbeth og Helle er i Tanzania hele oktober, så det er en stor ære for os at kunne deltage i denne højtidelighed. Eleverne i FORM 4 var de første elever, som startede på skolen i januar 2021, og de har derfor en særlig plads i vores hjerter.

Kostafdelingen for pigerne er blevet udbygget med et nyt hus, som kan rumme 64 studerende. Drengene er flyttet over i huset, hvor pigerne tidligere boede. I starten af april havde skolen 111 elever, hvoraf 81 var kostelever og resten 30 var dagelever.

Skolen har etableret en ny køkkenhave, så det igen er muligt at høste fra egen avl.

Udbygningen af skolen med endnu en etage er startet her i foråret. I første omgang vil man bygge ovenpå hovedfløjen, hvor administrationen ligger i stueetagen.

Udvidelse med FORM 5 og 6 vil første ske om nogle år. Det betyder, at de elever, som i år afslutter FORM 4, og som er kvalificeret til at fortsætte i FORM 5 og 6, skal gå på andre skoler. Steven og Alex i samarbejde med lærerne er i færd med at finde gode skoler til dem. Det betyder også, at vi har elever, **hvis sponsorer ophører. Det er derfor vores håb, at de nuværende sponsorer til FORM 4 studerende seriøst vil overveje at overføre deres sponsorat til nye trængende elever. Mere om dette senere.**

Nye CISU-finansierede projekter.

2024-26: CISU-finansieret træplantningsprojekt i en masailandsby med henblik på at standse den massive jorderosion i området. Indsatsen sker primært ved at inddrage kvinderne og give dem de nødvendige kompetencer og sekundært ved at give resten af landsbyen de samme kompetencer. Kapacitetsopbygning af vores samarbejdspartnere er væsentlig for at sikre projektets bæredygtighed. Projektet er initieret af en gruppe af vores medlemmerne. Tak fra bestyrelsen for det store arbejde, de har lagt i projektet.

2025-26: CISU-finansieret landbrugsprojekt med fokus på omlægning til økologisk og klimatilpasset landbrug for 60 familier i de to wards, Ambureni og Nkoanrua. Undervisning og træning foregår i team for at lette den svære omlægning fra traditionel drift og samtidig sikre bæredygtighed. Kvinderne får en central plads i projektet, da de har stor viden på området. Fokus er på at sikre projektets bæredygtighed, så initiativet kan leve videre efter projektets ophør. I projektet samarbejder vi med et af vores medlemmer,



Tanzania Educational Support www.tesdenmark.com tesdenmark@hotmail.com

som er landbrugskonsulent. I Tanzania har vi på lignende måde inddraget en landbrugskonsulent, som er medlem af vores samarbejdsorganisation, ECOI.

GLOBUS-projekt.

2024-25: GLOBUS-puljen: finansiering af en container med skolemøbler til to skoler (Nkoanrua Secondary School og NGSSS) og akustikplader til en af skolerne (NGSSS.)

Oktober 2024: Opsætning af et solcelleanlæg på Nkoanrua Secondary School samt reparation af et eksisterende elnet på skolen. Projektet sker i et samarbejde med DJH Hadsten, som sender fire elektrikerlærlinge og deres lærer til Tanzania.

Februar 2025: Renovering af en eksisterende køkkenbygning og opsætning af et brændselsbesparende køkken på Nkoanrua Secondary School og opsætninger af akustikplader på NGSSS. Projektet sker i et samarbejde med Aarhus Tech, som sender tre murerlærlinge og tre tømmelærlinge og en lærer til Tanzania.

I dagene fra den 29.-til og med lørdag den 31 afholdes Klimamøde i Middelfart. Da vi ikke kunne få vores egen klimabod, har vi fået lovning på at lave en lille udstilling i GLOBUS' bod, som promoverer vores projekt.

SMUK-festivalen i Skanderborg.

Ved hjælp af gode mennesker har vi været så heldige at få en madbod på festivalen. Bodden skal betjenes i fire dage fra den 7. – 10. august. Vagtplanen er besat, og de penge, som vi tjener, går ubeskåret til TES Skolen i Afrika.

Vi ønsker jer alle en god sommer.

Venlige hilsner

Bestyrelsen TES Skolen i Afrika